
  

 
 Rio Grande do Norte Rio Grande do Norte 

 
 
 
 

 

           
   

 
 
 
 

 
 

Ano 2024 – nº 06 



1 
 

1 
 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Luiz Inácio Lula da Silva  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

 Camilo Santana 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  

Getúlio Marques Ferreira 
 

REITOR DO IFRN 
Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 
DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 
 

DIRETOR ACADÊMICA    
Givanaldo Rocha de Souza 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 
 

CHEFE DE GABINETE 
Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 
COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     
Jefferson Johnne Marques da Silva 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    
Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 
ASSESSORA TÉCNICA DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Aline Gomes da Silva   
 

COORDENADOR TÉCNICO DE 
LABORATÓRIOS  

Eduardo Galvão Ramalho 
 

COORDENADOR DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO  

Airton Araújo de Souza Júnior 
 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 
Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 
 
 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 
Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 
COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 
Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 
COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 
Sandro Alves Pereira 

 
COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 
Paulo Henrique de Assis Brazil 

 
COORDENADOR DE 

ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
    Magno de Oliveira Alves 

  
 
 
 
 
 
 

 
 



2 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO    
Gabinete  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS.............................................................. 4 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM.......................................... 5 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS........................................................................ 21 
LICENÇAS MÉDICAS E AFASTAMENTOS..................................................................... 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM   
 

Não houve resoluções do conselho escolar no período 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM  
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 128/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    3 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002074.2023-08, de 25 
de agosto de 2023, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, pelo período de 01 de junho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, 
a liberação do servidor CLAUDIO MARTINS GONCALVES, matrícula SIAPE nº 1869078, 
ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria deste Instituto 
Federal, atuando na Diretoria de Avaliação e Regulação do Ensino (DIARE), da Pró-Reitoria 
de Ensino (PROEN), na forma de Colaboração Técnica.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/06/2024 

16:19:23. 
 
 
 
 



6 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 129/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    5 de junho de 2024 

                  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023,  

                    CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001338.2024-89, de 03 de 
maio de 2024, 

RESOLVE: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 28 de junho de 2024, da Classe “D - 409” para a Classe “D - 410”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de dezembro de 
2022 a 27 de junho de 2024, à servidora ELIANE CRISTINA MARTINS DE MOURA 
PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 1833410, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Assistente em Administração 
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro 
de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/06/2024 

15:08:02. 
 
 



7 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 130/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    6 de junho de 2024 

   O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta do processo n.º 23421.003031.2023-61, de 3 
de julho de 2023, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, pelo período de 29 de junho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, 
a liberação do servidor RAPHAEL SIQUEIRA FONTES, matrícula SIAPE nº 1939058, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, para desenvolver suas 
atividades funcionais, sendo 1 (um) dia por semana, na Reitoria, na forma de Colaboração 
Técnica.   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/06/2024 

08:43:18. 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 131/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    6 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001372.2024-53, de 05 
de junho de 2024, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 23 de junho de 2024, da Classe “E-04” para a Classe “E-05”, referente ao interstício 
de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 23 de dezembro de 2022 a 22 
de junho de 2024, a servidora PRISCILA FABIOLA DOS SANTOS SILVA, Matrícula SIAPE 
nº 2914070, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 
Parnamirim, ocupante do cargo de Nutricionista, instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas 
as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 
União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 
1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/06/2024 

15:54:52. 
 
 
 



9 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 132/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    6 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001337.2024-34, de 03 
de junho de 2024,    

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 
10 de junho de 2024, à servidora ALYNNA ERLANE SILVA DE SOUSA MEDEIROS, 
matrícula SIAPE nº 1885865, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, referente ao período 
aquisitivo de 29 de agosto de 2016 a 28 de agosto de 2021, para cursar e concluir a capacitação 
no seguinte curso online: "Como Trabalhar em Home Office".  

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de 
junho de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 _assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/06/2024 

15:58:59. 
 
 
 
 



10 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 133/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    13 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo23424.001312.2024-31, de 24 de 
maio de 2024,  

R E S O L V E:   

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, para compor a equipe de planejamento para contratação de 
serviços de aquisição de gás de cozinha para o IFRN, Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1939058 
 

Magno de Oliveira Alves 
 

Integrante 
Requisitante 

3895531 Rute Paula da Silva 
Integrante 

Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/06/2024 

17:31:50. 



11 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 134/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    13 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.001397.2024-57, de 13 
de junho de 2024, 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 13 de junho de 2024, o primeiro período das férias 
relativas ao exercício de 2024, por interesse da Instituição, da servidora MARIA IZABELLI 
CASSIANO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2272735, devendo o respectivo usufruto ser 
gozado a partir de 18 de novembro de 2024.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/06/2024 

17:39:33. 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 135/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    13 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23424.001163.2024-18, de 05 de 
abril de 2024,  

R E S O L V E:   

ATUALIZAR a portaria nº 100/2024 - DG/PAR/RE/IFRN que designa os 
servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
compor a equipe de planejamento para contratação de serviços continuados de asseio, limpeza 
e conservação das instalações físicas e mobiliárias, com fornecimento de insumos sob demanda 
e disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para o núcleo 
Leste/Agreste, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2042783 Sandro Alves Pereira Membro Técnico 

1732307 Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 
Integrante 

Administrativo  

3895531 Rute Paula da Silva 
Integrante 

Administrativo 

1513974 
Henrique Jordon Santos de Medeiros 

Silva 
Membro Técnico 

2080918 David da Silveira Mousinho Membro Técnico 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 



13 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/06/2024 17:45:23. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 134/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    13 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.001397.2024-57, de 13 
de junho de 2024, 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 13 de junho de 2024, o primeiro período das férias 
relativas ao exercício de 2024, por interesse da Instituição, da servidora MARIA IZABELLI 
CASSIANO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2272735, devendo o respectivo usufruto ser 
gozado a partir de 18 de novembro de 2024.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/06/2024 

17:39:33. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



14 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 135/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    13 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23424.001163.2024-18, de 05 de 
abril de 2024,  

R E S O L V E:   

ATUALIZAR a portaria nº 100/2024 - DG/PAR/RE/IFRN que designa os 
servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
compor a equipe de planejamento para contratação de serviços continuados de asseio, limpeza 
e conservação das instalações físicas e mobiliárias, com fornecimento de insumos sob demanda 
e disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para o núcleo 
Leste/Agreste, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2042783 Sandro Alves Pereira Membro Técnico 

1732307 Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 
Integrante 

Administrativo  

3895531 Rute Paula da Silva 
Integrante 

Administrativo 

1513974 
Henrique Jordon Santos de Medeiros 

Silva 
Membro Técnico 

2080918 David da Silveira Mousinho Membro Técnico 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/06/2024 17:45:23. 



15 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 136/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    14 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23424.001312.2024-31, de 24 
de maio de 2024,  

R E S O L V E:   

I - REVOGAR a portaria nº 133/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de 13 de junho de 
2024, que designa equipe de planejamento para contratação de serviços de aquisição de gás de 
cozinha para o IFRN, Campus Parnamirim. 

II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, para compor a equipe de planejamento para contratação de 
serviços de aquisição de gás de cozinha para o IFRN, Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2146230 
Magno de Oliveira Alves 

Integrante 
Requisitante 

3895531 
Rute Paula da Silva 

Integrante 
Administrativo 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/06/2024 

11:09:48. 



16 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 137/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    17 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001356.2024-61, de 04 
de junho de 2024,    

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 
03 de julho de 2024, ao servidor VICTOR CARVALHO GALVAO DE FREITAS, matrícula 
SIAPE nº 2147202, ocupante do cargo de Tecnólogo formação - Automação Industrial, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, referente 
ao período aquisitivo de 06 de agosto de 2014 a 05 de agosto de 2019, para cursar e concluir a 
capacitação em "Curso online Robótica”. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 26 de 
julho de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 
 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/06/2024 

15:49:35. 
 
 
 
 

 



17 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 138/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    24 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001383.2024-33, de 10 
de junho de 2024,    

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 
1º de julho de 2024, à servidora PRISCILA FABIOLA DOS SANTOS SILVA, matrícula 
SIAPE nº 2914070, ocupante do cargo de Nutricionista, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 02 de julho 
de 2014 a 1º de julho de 2019, para cursar e concluir a capacitação nos seguintes cursos on-
lines: "Alimentação Saudável e Sustentável na Escola", "Psicologia da Aprendizagem" e "Curso 
de Educação Alimentar".  

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de 
julho de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 _assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/06/2024 

11:47:17. 



18 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 139/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    25 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º23424.002723.2023-62, de 27 
de outubro de 2023,  

R E S O L V E:   

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Instituição, para compor a equipe de planejamento para contratação de 
serviços necessários à manutenção do Centro de Usinagem Vertical ROMI D600, no âmbito do 
Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

  3895531 
Rute Paula da Silva 

 
Membro 

Administrativo 

1672999 
Valdecir Emanoel da Silva 

 
Membro Técnico  

2042783 Sandro Alves Pereira 
Requisitante e 

Membro Técnico 

II - REVOGAR, a portaria nº 352/2023 -DG/PAR/RE/IFRN de 5 de dezembro de 2023. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/06/2024 11:58:00. 



19 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 140/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    25 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.001426.2024-81, de 24 
de junho de 2024;   

R E S O L V E: 

CANCELAR, o terceiro período de férias relativas ao exercício de 2024, 
compreendido entre 26 de junho a 04 de julho de 2024, da servidora DANYELLA AUGUSTO 
ROSENDO DA SILVA COSTA, matrícula SIAPE nº 1757279, pertencente ao quadro 
permanente desta Instituição, lotada neste Campus, passando o referido usufruto a partir do dia 
1º de outubro de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/06/2024 

12:00:04. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



20 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 141/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
  

    28 de junho de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- 
Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de 
setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 
de fevereiro de 2020; e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001373.2024-06, de 05 
de junho de 2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 04 de abril de 2024, a incorporação da 
Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutora, a servidora PRISCILA 
TIZIANA SEABRA MARQUES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº  2636332, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Parnamirim, tendo em vista a conclusão do curso de Doutorado 
em Educação pelo(a) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/06/2024 

14:46:49. 
 

 



21 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONCESSÃO DE PASSAGENS/DIÁRIAS 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 

    

SERVIDOR  
 DATA 
INÍCIO  

 DATA 
TÉRMINO  

 AFASTAMENTO  

Sandro Alves Pereira 
(2042783) 

03/06/2024 06/06/2024 
0055 - Eleitoral Convocação Servidores - 

Lei 9.504 /1997 
Alynna Erlane Silva de 

Sousa Medeiros 
(1885865) 

10/06/2024 28/06/2024 
0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Antonio André Alves 
(2577174) 

07/05/2024 07/07/2024 0044 - Afas. Preventivo - EST 

Jefferson Johnne 
Marques da Silva 

(2876071) 
16/06/2024 18/06/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Eliane Cristina Martins 
de Moura Pimentel 

(1833410) 
05/02/2024 27/05/2025 

0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - MESTRADO - EST 

Deborah Vieira de 
Alencar Maia 

(2567833) 
01/06/2024 31/08/2024 

0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 

Juliana Rangel 
Barboza (1545062) 

01/02/2017 - 
0038 - CESSAO (COM ONUS) PARA 

OUTROS ORGAOS - EST 
Alberto Alexandre 
Lima de Almeida 

(2363387) 
01/06/2024 30/06/2024 

0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - MESTRADO - EST 

Rebeka Caroça Seixas 
(1721409) 

02/04/2024 30/06/2024 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 
Gizelle Rodrigues dos 

Santos (1674240) 
05/06/2024 24/01/2025 

0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares 
- EST 

Carlos Monteiro de 
Lima (2569307) 

01/06/2024 31/08/2025 
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 

Rodrigo Siqueira 
Martins (1723808) 

15/02/2024 20/12/2024 
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU - PÓS-DOUTORADO - 
EST 

Luiz Alberto Celestino 
Pessoa Pimentel 

(1800061) 
19/02/2024 19/02/2027 

0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 

Kleber Araujo dos 
Santos (2830129) 

01/06/2024 28/02/2025 
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ANO 2024 - Nº 06 

 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE  
CAMPUS PARNAMIRIM  

 
 
 

 

 



 

 


